REPUBBLICA REGIONE
ITALIANA SICILIANA

COMMISSARIO di GOVERNO
per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

DECRETON. _A 308 pEL_4if 40f o35

OGGETTO: Programmazione MASE 2023 — ME 217 Tripi - “Mitigazione rischio idrogeologico area centro abitato
cod. 010-5TR-133" - Codice ReNDiS 19IR217/G1 - CUP H25B18002240006 - CIG B31B7B5E14.

Pagamento SAL n. 2 a tutto il 04/11/2025 all’operatore economico COSTRUZIONE GREEN S.R.L.

Visto I"art, 10 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11/08/2014, n.
116 ed in particolare i commi 1 con il quale sono assegnate ai Presidenti della Regioni le funzioni di
Commissari straordinari delegati contro il dissesto idrogeologico, 2-ter con il quale viene individuata la
figura del Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 e 6 recanti misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle
risorse ¢ I'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;

Visti I’art. 7, comma 2 e Part. 9, comma 2 del decreto legge 12/09/2014, n. 133, convertito con modificazioni
dalla legge 11/11/2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del
rischio idrogeologico;

Visto il comma 7 del medesimo articolo che, in particolare, ha sostituito il primo e il secondo periodo dell’art.
7, comma 2, del decreto-legge n. 133/2014, come segue: “Gli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico e i rispettivi cronoprogrammi sono individuati con decreto del Ministro della transizione
ecologica previa intesa con il Presidente di ciascuna regione ferritorialimente competente”’;

Visto lart. 9, comma 2 del decreto legge 12/09/2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge
11/11/2014, n. 164, recante norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio
idrogeologico;

Yisto il decreto legislative 29 dicembre 2011, n. 229, ¢ successive modificazioni, recante “Affuazione
dell’articolo 30, comma 9, lettere ), f) e g), della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di procedure
di monitoraggio sullo stato di attuazione delle opere pubbliche, di verifica dell'utilizzo dei finanziamenti
nei tempi previsti e costituzione del Fondo opere e del Fondo progetti”;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2015, recante “Piano stralci
aree metropolitane e le aree urbane con alto livello di popolazione esposta ol rischio di alluviond™;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016, recante le modaligh N
funzionamento del “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico”; ' -

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2016, “Approvazione dell'indicatore
di riparto su base regionale delle risorse finalizzate agli interventi di mitigazione del rischio
idrogeologico™;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 settembre 2021, recante “Aggiornamento dei
criteri, delle modalita e dell'entita delle risorse destinate al finanziamento degli interventi in materia di
mitigazione del rischio idrogeologico”, in attuazione dell’art. 10, comma 11, del decreto legge 24 giugno
2014, n. 91, convertito con modificazioni con legge 11 agosto 2014, n. 116; : .

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 561 del 13/11/2024, con il quale il Presidente, nella’ oo
qualitd dii Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico, ha delegato —ex ait, 10, . -

"

1

i



Visto

Yisto

Yista

Visto

Yisto
Yista

Visto

“Visto

della Legge 11 agosto 2014, n. 116 — alP’ing. Sergio Tumminello le funzioni di Soggetto attuatore per la
realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nelia Regione Siciliana;

Part. 16, comma 2, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, che ha ulteriormente medificato 1’ait. 7,
comma 2, del decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, prevedendo, in particolare, che «// Piano degli
interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di bilancio del Ministero della
transizione ecologica é adottato, anche per stralci, con uno o pii decreti del Ministro della transizione
ecologica previa intesa con i Presidenti delle regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano
interessate agli interventi ammessi a finanziamento nei rispettivi territori, corredati dai relativi
cronoprogrammi, cosi come risultanti dal sistema di monitoraggio. Gl interventi ammessi al
finanziamento sono identificati dai relativi codici unici di progetto (CUP), ai sensi dell’articolo 11, commi
2-bis e 2-ter della legge 16 gennaio 2003, n. 3. Il monitoraggio del Piano e degli interventi & effettuato
dalle amministrazioni titolari dei CUP con il sistema di monitoraggio di cui al decreto legislativo 29
dicembre 2011, n. 229, e con i sistemi ad esso collegati e gli interventi sono classificati sotto la voce
"MITE - Mitigazione del rischio idrogeologico”. Con { medesimi decreti di cui al primo periodo sono
disciplingte le modalita di trasferimento delle risorse, le riprogrammazioni e le rimodulazioni.»,

I’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge
11 settembre 2020, n. [20, che ha integrato I"articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante
“Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”, in particolare, aggiungendo
all'articelo 11, il comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di natura regolamentare
adoitati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.
163, che dispongone il finanziamento pubblico o awtorizzano lesecuzione di progetti di investimento
pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondentt codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento
essenziale dell'atto stesso";

la nota prot. MASE n. 62010 del 18/04/2023, con cui la Direzione Generale Uso Sostenibile del Suolo e
delle Risorse ldriche ha avviato la programmazione delle risorse di bilancio destinate, per I’anno 2023, al
finanziamento degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, secondo i criteri e le procedure
stabilite dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 settembre 2021 e, a tal fine, ha
comunicato la quota assegnata alla Regione Siciliana, pari ad euro 17.680.212,57;

il Decreto Ministeriale n, 424 del 19/12/2023 con il quale, tra I’altro, & stato finanziato I'importo
complessivo di € 17.457.068,21 per n. 8 interventi prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico,
cosl come individuati nell’allegato allo stesso Decreto Ministeriale, che costituisce parte integrante del
medesimo;

il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.;

la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 ottobre 2007 relativa alla
valutazione e alla gestione dei rischi di alluvioni;

I"accreditamento delle somme sulla contabilit speciale n. 5447 intestata al Commissario Straordinario
Delegato ¢ istituita c/o la Sezione 515/Palermo, finalizzato all’attuazione degli interventi contro il dissesto
idrogeologico;

il parere del 15/04/2011 reso dal Dipartimento della Protezione Civile detla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, ha confermato che il Commissario Straordinario, organo dello Stato rientra tra le
amministrazioni elencate neli’art. 2, comma 2, della Legge n. 109/94 ¢ pertanto “deve infendersi
applicabile il D.Lgs. n. 163/2006 (ndr oggi D.Lgs. 36/2023) codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e dal relativo Regolamento di
attuazione e di esecuzione DPR 5 ottobre 2010 n, 207 agli appalti di lavori pubblici, relativi alle iniziative
previste dell'Accordo di Programma del 30 marzo 2010, avente ad oggetto la programmazione ed il
finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione
Siciliana” e non anche la normativa Regionale;

il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo I della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblic”, pubblicato sulla G.U n.
77 del 31 marzo 2023 -5.0.n. 12;



Considerate  che il sopra citato parere del 15/04/2011 del Dipartimento deila Protezione Civile & applicabile anche al -

Vista

Considerato

Yisto

Visto

Visto

Visto

Visto

Visto

Codice D.Lgs. 36/2023, che ha sostituito la precedente normativa sui LL.PP. di cui alla L. n. 109/1994 ed
in ultimo il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la Legge 29 luglio 2021, n. 108, “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure dj
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, con fa
quale “f commissari straordinari per le attivita di contrasto e mitigazione del dissesto idrogeologico e
gli interventi di difesa del suolo, comungue denominati, .... di seguito denominati: “commissari di
Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico” o “‘commissari di Governo”, esercitano le
competenze sugli interventi relativi al contrasto del dissesto idrogeologico indipendentemente dalla fonte
di finanziamento.”

che il progetto individuato con il codice intemo ME 217 Tripi - “Mitigazione rischio idrogeologico area
centro abitato cod. 010-5TR-133" - Codice ReNDiS 191IR217/G1, & tra quelii individuati dal Decreto
Ministeriale n. 424 del 19/12/2023 quale intervento prioritario per la mitigazione del rischio
idrogeologico;

il Decreto Commissariale n. 632 del 24.04.2024 con cui I’ Arch. Piero Lipari, gid nominato con decreto n.
2376 del 16/12/2020, & stato confermato Responsabile Unico del Procedimento con i supporto del Dott.
Antonino Criscl quale Collaboratore Amministrativo e del Dott. Geol. Calogero Cannella quale
Collaboratore Tecnico;

il decreto n. 748 del 16/05/2024 con cui si & disposta I’approvazione del progetto esecutivo per un importo
pari ad € 1,749.960,11 e, contestualmente, in considerazione dell’importo di € 56.275,95 gia finanziato
con decreto n. 263 del 14/02/2022, & stata finanziata la rimanente somma di € 1.693.684,16:

il decreto n. 788 del 24/05/2024 con cui si & disposta il finanziamento della somma di € 161.312,25, ad
integrazione del finanziamento gia disposto con il Decreto n. 748 del 16/05/2024, al fine di far fronte alle
spese di gestione della struttura commissariale,

il decreto n. 1964 del 18/12/2024 con cui, ai sensi dell’articolo 17 del Codice, & stata disposta
I'aggiudicazione efficace dell’appalto dei lavori previsti nell’ambito dell’intervento denominato ME 217
Tripi - “Mitigazione rischio idrogeologico area centro abitato cod. 010-5TR-133" - Codice ReNDiS
I9IR217/G1, in favore dell'operatore economico Costruzione GREEN 8., in ragione del ribasso
economico del 31,8960% (trentuno/8960%), per un importo complessivo di € 876.151,62, di cui €
725.640,64 per i lavori, al netto dell’1.V.A., € 121.012,55 relativi al costo della manodopera non soggetta
a ribasso ed € 29.498,43 relativi agli oneri della sicurezza non sopgetti a ribasso

il contratto per I"affidamento dell*appalto dei lavori, sottoscritto in Palermo in data 10 marzo 2025|, rep.
n. 1246/2025, tra il Soggetto Attuatore ¢ I’operatore economico Costruzione GREEN S.r.L, registrato in
pari data presso I’ Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n. 8313 - serie 1T; '

il Decreto n. 408 del 21.03.2025 con cui, nell’ambito dell’intervento in oggetto, & stato approvato il
contratto di cui sopra e, conseguentemente, & stato rimodulato a seguito del ribasso d’asta, il quadro
econemico dell’intervento, per un importo complessivo pari a € 1.424.440,59, e, al contempo, tenuto
conto dell’importo gia impegnato nella fase precedente la stipula del contratto, pari a € 64.620,90, ¢ stato
impegnato I’importo pari ad € 1.359,819,69, come di seguito riportato: .

|
ME 217 TRIPI - QUADRO ECONOMICO IMPEGNO O by
A | LAVORI Importa FAATRE
a.l | Importo lavori a misura €1.186.501.57 | [2lFwJ
a2 di cui Costo della manodopera non soggetti a ribasso €121.012,55 \ ,,\ iy
a.3 | oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (PSC) €29.498.43 \:rk\-;"\-
A.1) Totale dei Lavori {a.1 +a2.3) | € 1.216.000,00 g b
A.2) Totale dei Lavori 4 base d’asta (a1 -a2)] € 1.065.489,02
Importo def ribasso (31,8960 %5} €339.848.38
Lavori al netto del ribasso € 725.640,64 .
A‘) Totale Lavori al netto del ribasso d'asta comprensivi del costo della manodopera e oneri 2 €'876.f51,62
sicorezza L

1

3




Yisto

Visto

Vista

Vista

Yista

VYista

B | Somme a disposizione dell' Ainministrazione
b.l | IVA 22% sl Totale dei laverti (A.1) € 192.753,36
b2 Incentivi 2% sul Totale dei lavori (A1) - art. 45 D.Lgs n. 3672023 "Codice appalti” (di cui € € 24:330.00
) 7.684.95 oiA impegnati con decreti n. 1820/24, n, 178/25 ¢ n. 179/25) i
Competenze professionali per indagini geognostiche integrative, Studio geologico,
b3 Progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento Sicurezza in fase di ngettqzione €56.275.95
™| compreso di IVA ¢ oneti incfusi. Somme gid finanziate con D.C. N. T16/2019 ed impegnate con *
decreto n. 263/2022
b4 | Competenze tecniche per collaudo statico (oneri ¢ [VA inclusi) € 18.462,40
b.5 | Competenze tecniche per collaudo tecnico-amministrativo {oneri ¢ IVA inclusi) € 846277
b.6 | Competenze per frazionamenti {oneri € IVA inclusi) €3.750,00
b.7 | Espropri ed occupazioni tetporanee €5.634,75
b8 | Spostamenti sottoservizi € 20.000,00
Contributo ANAC (vedi Delibera ANAC n. 610 det 19/12/2023) gia impegnato con decreto n,
b9 € 660,00
199/2025
b.10 | Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi €25.213,03
.12 | Competenze professionali per Direzione Lavori {oneri € IVA inclusi) €44.710,53
b.13 | Competenze tecniche per CSE {oneri e IVA inclusi) €26.446,18
b.14 | Imprevisti 10% sul Totale dei lavori {A.1) € 121.600,00
B) Totale Somme a dispasizione dell' Amministrazione € 548.288.97
Totale Al) + B) € 1.424.440,59

il Verbale di consegna dei Lavori, inviato tramite pee, acquista agli atti in pari data con prot. n. 3813,
sottescritto in data 31.03.2025 dalla societd COSTRUZIONE GREEN S.R.L., dal DL e vistato dal RUP,
modificate dalla nota integrativa del 13/05/2025 acqusita agli atti con prot.5449, con cui , tra I’altro, in
considerazione dei n. 365giorni, naturali e consecutivi, & stato fissato quale termine ultimo per la fine dei
lavori il 31 marzo 2026,

il Decreto n. 667 del 12/05/2025 con cui, nell’ambito dell’intervento in oggetto, & stato disposto il
pagamento di € 175.230,32 all'operatore economico “COSTRUZIONE GREEN S.R.L.”, relativo
all’anticipazione del 20% sul valore del contratto d’appalto, ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.Lgs
36/2023 e ss.mm.ii;

la nota del 19/06/2025, acquisita agli atti in data 20/06/2023 con prot. n, 6953, con la quale I'impresa
“COSTRUZIONE GREEN S.R.L."ha richiesto il Sub-appalto per I’esecuzione delle trivellazione del
diametro mm 800 di n.65 pali (Categaria OS21) all’operatore economico “CARCHIDI COSTRUZIONI
S.N.C. DI GIORDANQ ROSARIOEC.”;

la nota prot. n. 7618 del 28/07/2025, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 8387, con la quale il RUP
ha autorizzato il Sub-appalto alla ditta “CARCHIDI COSTRUZIONI §.N.C. DI GIORDANO ROSARIO
E C.” per I’esecuzione delle trivellazione del diametro mm 800 di n.65 pali (Categoria 0S21);

la nota del 2 settembre 2025, acquisita agli atti in data 03/09/2025 con prot. n. 9442, con la quale il Direttore
dei Lavori ha comunicato che i Lavori in oggetto sono stati eseguiti dall’impresa “COSTRUZIONE
GREEN S.R.L.” mentre i lavori inerenti alla trivellazione del diametro mm 800 di n.65 pali (Categoria
0S821) sono stati esepuiti dall’impresa sub-appaltatrice “CARCHIDI COSTRUZIONI S.N.C. DI
GIORDANG ROSARIOE C.”;

la nota del 02/09/2025, acquista agli atti in data 03/09/2025 con prot. n. 9442 con la quale il Direttore dei
lavori ha inteso rappresentare e motivazioni che hanno determinato una variazione deffe attrezzature dj
esecuzione di una lavorazione dell’appalto, con conseguente Verbale di concordamento nuovi prezzi;

Considerato che la nota di cui sopra accoglie quanto disposto all’art, 3 ¢ all’art. 8 del D.M. 49/2018 che attribuisce al

D.L. le competenze delle attivitd in capo alla stessa nell’esecuzione dei Lavori e che pertanto tale
comunicazione deve intendersi quale autorizzazione alla esecuzione delle superiore attivita;

la nota prot. n. 8854 dell’ 11 settembre 20235, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 9861, con la quale il
RUP ha trasmesso il verbale di concordamento nuovi prezzi del 27/06/2025 sottoscritto dalla ditta

[+

. '.mpgaltauice, dal D.L. e dal RUP, registrato presso 1’agenzia delle Entrate direzione provinciale di

. Ehltanissetta in data 10/09/2025 al n. 894 seri 3
L Wl

e




Visto

Yista

VYista

Vista

Visto

Visto

Vista

il decreto n. 1395 del 26/09/2025 con cui, nell’ambito dell’intervento in oggetto, si & disposto il pagamento
dell’importo di € 286,006 in favore dell’operatore economico “COSTRUZIONE GREEN S.R.L.”, relativo

al SAL n. 1 a tutto il 04/08/2025.

la pec del 24/11/2025, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 13146, con la quale il RUP ha trasmesso

la documentazione relativa al SAL n. 2 a tutto il 04/08/2025 di seguito elencata:

- Libretto delle misure;
- Registro di contabilita;

- [o Stato Avanzamento dei Lavori n. 2 a tutto il 04/11/2025 dal quale si evince ’avanzamento dei lavori

cosi come indicato nella tabella che segue:

Importo lordo dei lavori a misura compresa la sicurezza € 907.27443
Oneri di sicurezza inclusi nei lavori € 20.470,73
Costo manodopera non soggetta a ribasso € 103.904,16
Importo dei lavori soggetti a ribasso contrattuale €  782.899,54
Lavori al netto del Ribasso contrattuale del 31,8960 % € 533.185,%90
Importo lavori a misura a! netto del ribasso d'asta con manodopera e 44sicurezza € 657.560,79

I'ordine di servizio n.2 del 31/07/2025 con la quale il D.L. ha disposto all’impresa esecutrice nuove

lavorazioni;

il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2 del 31/07/2025 sottoscritto dalla ditta appaltatrice, dal D.L.

¢ dal RUP;

la pec del 28/11/2025, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 13368 con la quale il RUP ha trasmesso
il Certificato di pagamento n. 2 del 21/11/2025 per gli importi riportati nella seguente tabella:

Lavori e somministrazioni € 533.18590
Oneri di sicurezza inclusi nei lavori € 20.470,73
Costo manodopera non soggetta a ribasso € 103.904,16
SOMMANO € 657.560,79
Ritenuta per infortuni 0,5% € 3.287,80
L’ammontare dei certificati precedenti € 286.006,73
Dedotto il 20,00 % recupero quota parte anticipazione € 131.512,16
Totale deduzioni € 420.806,69
Risulta il credito dell’impresa € 236.754,10

Ja fattura elettronica n. 8/PA del 03.12.2025, acquisita agli atti in data 09.12.2025 con prot. n. 13862,
emessa dall’operatore economico “COSTRUZIONE GREEN S.R.L.”, per un importo pari ad €
236.754,10 olire IVA, relativa al SAL n. 2 a tutto il 04/11/2025;

il Documento Unico di Regolaritd Contributiva dell’operatore economico “COSTRUZIONE GREEN
S.R.L.%, rilasciato dalle autoriti competenti in data 09/12/2025, prot. INPS 51144297, acquisito agli t
in data 09 12 2025 con. prot n. 13925; ““ "f'..

INPS 47696762 acqulslto agli atti in data 09.12.2025 con prot. n. 13927;

la dichiarazione resa in data 04.02.2025, acquisita agli atti in data 05.02.2025 con prot. n. 13238,'“
dall’operatore economico “COSTRUZIONE GREEN S.R.L.” ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136 del
13/08/2010, “Normativa in materia di tracciabilita dei flussi finanziari”;



Visto

Considerato

Ritennto

la richiesta effettuata al Ministero Economia e Finanze in data 10/12/2025.ai sensi dell’art. 48 bis del
D.PR. 602/73, cosi come modificato dall’art. 1 comma 986/989 della legge n. 205/2017, dalla quale si
evince che I’impresa “COSTRUZIONE GREEN S.R.L.” risulta non inadempiente;

I"art. 17-ter del DPR n. 633/1972 il quale dispone che “per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi
effettuate nei confronti dello Stato, degli organi dello Stato ancorché dotati di personalita giuridica, degli
enti pubblici tervitoriali e dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell’articolo 31 del testo unico di cui al
decrete Jegislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, per i quali i suddetii cessionari o
committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore
aggiunto, I'imposta & in ogni caso versata dai medesimi secondo modalita e termini fissati con decreto
del Ministro dell’economia e delle finanze”.

di dover procedere al pagamento dell’importo di € 288.840,00 VA inclusa, di cui alla fattura elettronica
n. 8/PA del 03.12,2025, emessa dall’ operatore ecenomico “COSTRUZIONE GREEN S.R.L.”, relativa al
SALn. 2 a tutto il 04/11/2025;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilita generale dello Stato, avvalendosi delle
deroghe di cui all'art. 20, comma 4, del D.L. 29/11/2008, n. 185, come richiamato dall’art. 17 del D.L. 30/12/2009, n.

1935, nonché del

D.L. 24/06/2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 e di quanto previsto

dall’art. 9, comma 2, lettera a) del D.L. 12/09/2014, n. 133 convertito con madificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164.

Articolo 1

Articolo 2

Articolo 3

Articolo 4

Articolo 5

11 Responsabi
(Amgne)

DECRETA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Di disporre, nell’ambito dell’intervento individuato con codice intermo ME 217 Tripi - “Mitigazione
rischio idrogedlagico area centro abitato cod 010-5TR-133” - Codice ReNDiS 19IR217/Gl, il
pagamento dell’importo di € 236.754,10 (duecentotrentaseimilasettecentocinquantaquattro/10), di
cui alla fattura n. 8/PA del 03.12.2025 (SDI 16155754937), emessa dall’operatore economico
“COSTRUZIONE GREEN S.R.L.” (C.E/P.IVA IT02729340840), relativo al SAL n. 2 a tutto il
04/11/2025, da liquidare alla stessa con mandato diretto sul conto corrente bancario indicato nella
dichiarazione ex lege 136/2010, allegata al presente decreto.

Di disporre il pagamento a favore del Tesoro dello Stato, in applicazione dell’art, 17-ter del DPR n.
633/1972, dell’imposta sul valore aggiunto relativa alla somma del precedente articolo, per I'importo di
€ 52.085,90 {cinquantaduemilaottantacinque/98} da versare al capo VIII - capitolo di Entrata 1203 -
art. 12,

Di provvedere al pagamento dell’ importo complessivo di € 288.840,00, di cui ai superiori articoli, a valere
sulle somme impegnate con Decreto n, 408 del 21.03.2025 e ss.mm.ii. (voce Al Laveri € 222.081,07-
Voce A.2 oneri della sicurezza € 14.673,03- voce Bl IVA sui lavori € 52.085,90), mediante emissione dei
relativi ordinativi di pagamento tratti sulla contabilita speciale n. 5447 appositamente istituita presso la
Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato
per Iattuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana.

Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell’ Amministrazione (www.ucomidrogeosicilia.it)
ai sensi degli arit. 26 € 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e di trasmetterlo al RUP dell’intervento, Sett.
Fin. Cont., all'Ufficio monitoraggio ¢ controllo e al Settore tecnico dell’Ufficio del Commissario di
Governo per il seguito di competenza.

dglllArea Amministrativa s

ke .-"\:%""n‘;f
"{fq':;;
\M—,}(lng. Sergio Plimminello)




